名称 攀枝花市商业银行股份有限公司直属支行

办公地址 攀枝花市东区机场路 88 号

联系人 周寅

联系电话 15881266030

（三） 资信评级机构

√适用 □不适用

债券代码 2180002.IB、152696.SH

债券简称 21攀国投

名称 上海新世纪资信评估投资服务有限公司

办公地址 上海市黄浦区汉口路 398 号 1406 室

攀枝花市国有投资（集团）有限责任公司公司债券年度报告（2024 年）

21

（四） 报告期内中介机构变更情况

□适用 √不适用

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，以及变更、更正对报告期及比较期间财务报表的影响科目及变

更、更正前后的金额。同时，说明是否涉及到追溯调整或重述，涉及追溯调整或重述的，

披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

(一)主要会计政策变更说明

2024 年 12 月，财政部发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 18 号〉的通知》，明

确不属于单项履约义务的保证类质量保证金的会计处理，应当根据《企业会计准则第 13 号

——或有事项》规定，在确认预计负债的同时，将相关金额计入营业成本，并根据流动性

列示预计负债。前述会计政策变更对本公司财务报表无影响。

(二)主要会计估计变更说明

本公司本期无会计估计变更。

(三)前期会计差错更正

期初会计差错调整主要包括：本公司及下属子公司对“三供一业”等项目完工情况进

行清理，已完工项目转入固定资产并补提折旧，调整固定资产原值、累计折旧、在建工程、

应付账款、其他流动负债及成本费用等；对工程项目完工进度及收入确认条件进行清理，

调整收入、成本、存货、应付账款等；对资产性质进行清理，调整投资性房地产、其他非

流动资产等列报；对收到的财政资金款项性质进行清理，调整专项应付款、递延收益及资

本公积等列报；对合同收款进行清理，调整预收账款、合同负债、其他流动负债等列报；

对长期借款期限进行清理，调整一年内到期的非流动负债、长期借款等列报；对公司债权

预期信用损失进行梳理，调整坏账准备及信用减值损失。具体调整金额见附注五（四）。

(四)前期会计差错更正对可比期间报表影响

1.在审计报告附注五（三）前期会计差错更正事项对合并报表影响如下：

合并资产负债表 变更前 2023 年 12 月 31 会计差错影响金额 变更后 2023 年 12 月 31

攀枝花市国有投资（集团）有限责任公司公司债券年度报告（2024 年）

22

日金额 日金额

资产：

货币资金 1,488,367,653.18  19,644,374.49  1,508,012,027.67

交易性金融资产 59,916,360.45  -1,982,716.54  57,933,643.91

应收票据 27,285,722.65  -9,402,510.00  17,883,212.65

应收账款 558,979,675.28  -23,680,461.88  535,299,213.40

应收款项融资 0.00  8,707,060.00  8,707,060.00

预付款项 503,230,382.51  -13,748,642.30  489,481,740.21

其他应收款 3,264,217,412.60  20,558,100.50  3,284,775,513.10

存货 169,826,037.99  123,684,184.57  293,510,222.56

持有待售资产 0.00  28,239,808.49  28,239,808.49

一年内到期的非流动资

产
5,800,000.00  0.00  5,800,000.00

其他流动资产 6,203,483.73  28,259,351.08  34,462,834.81

债权投资 65,721,986.33  0.00  65,721,986.33

长期应收款 153,828,504.97  0.00  153,828,504.97

长期股权投资 3,963,300,504.55  -24,402,629.61  3,938,897,874.94

其他权益工具投资 427,601,296.78  -1,818,965.11  425,782,331.67

投资性房地产 1,045,563,181.83  -106,155,200.00  939,407,981.83

固定资产 2,975,740,414.54  589,698,343.63  3,565,438,758.17

在建工程 1,021,638,563.71  -534,683,477.30  486,955,086.41

使用权资产 0.00  234,254.55  234,254.55

无形资产 3,514,624,357.53  -2,211,289.58  3,512,413,067.95

开发支出 24,453,871.31  0.00  24,453,871.31

商誉 11,241,273.90  0.00  11,241,273.90

长期待摊费用 7,028,780.67  0.00  7,028,780.67

递延所得税资产 55,104,847.74  23,940,798.27  79,045,646.01

其他非流动资产 13,329,932,180.28  67,642,695.87  13,397,574,876.15

资产合计 32,679,606,492.53  192,523,079.13  32,872,129,571.66

负债：

短期借款 1,095,794,000.00  102,124.98  1,095,896,124.98

应付票据 9,800,000.00  0.00  9,800,000.00

应付账款 458,061,956.89  123,719,405.18  581,781,362.07

预收款项 893,195.29  72,592,209.36  73,485,404.65

合同负债 253,563,447.06  128,954,583.94  382,518,031.00

应付职工薪酬 11,150,425.08  8,138,917.02  19,289,342.10

应交税费 18,160,408.44  22,050,090.12  40,210,498.56

其他应付 2,989,843,214.86  -22,252,182.12  2,967,591,032.74

一年内到期的非流动负

债
772,728,295.77  908,586,577.97  1,681,314,873.74

攀枝花市国有投资（集团）有限责任公司公司债券年度报告（2024 年）

23

合并资产负债表
变更前 2023 年 12 月 31

日金额
会计差错影响金额

变更后 2023 年 12 月 31

日金额

其他流动负债 42,247,721.85  26,133,197.81  68,380,919.66

长期借款 11,651,289,967.65  -891,562,710.29  10,759,727,257.36

应付债券 2,535,405,041.55  0.00  2,535,405,041.55

租赁负债 0.00  110,484.06  110,484.06

长期应付款 2,499,118,442.28  -57,312,268.60  2,441,806,173.68

长期应付职工薪酬 339,225.80  12,650,187.87  12,989,413.67

预计负债 95,986.52  0.00  95,986.52

递延收益 269,674,061.53  40,965,082.21  310,639,143.74

递延所得税负债 94,818,349.44  -14,011,173.90  80,807,175.54

其他非流动负债 197,673,487.60  -181,491,456.95  16,182,030.65

负债合计 22,900,657,227.61  177,373,068.66  23,078,030,296.27

所有者权益：

实收资本 4,873,236,642.11  0.00  4,873,236,642.11

资本公积 2,744,625,676.87  150,253,050.47  2,894,878,727.34

其他综合收益 89,961,095.84  14,211,236.59  104,172,332.43

专项储备 612,508.16  -369,239.76  243,268.40

盈余公积 242,841,954.62  0.00  242,841,954.62

未分配利润 659,257,105.99  -193,884,377.26  465,372,728.73

少数股东权益 1,168,414,281.33  44,939,340.43  1,213,353,621.76

所有者权益合计 9,778,949,264.92  15,150,010.47  9,794,099,275.39

（续）

合并利润表 变更前 2023 年度日金额 会计差错影响金额 变更后 2023 年度金额

营业收入 2,908,100,988.20  -1,518,935,501.38  1,389,165,486.82

营业成本 2,475,707,545.02  -1,414,867,311.00  1,060,840,234.02

税金及附加 21,801,652.18  6,738,514.46  28,540,166.64

管理费用 199,276,054.09  22,959,112.18  222,235,166.27

财务费用 98,512,562.83  28,386,504.67  126,899,067.50

其他收益 8,035,630.21  6,374,851.53  14,410,481.74

公允价值变动收益 14,288,183.04  -17,568,121.00  -3,279,937.96

信用减值损失 -40,636,993.80  -28,398,464.81  -69,035,458.61

营业外收入 11,738,916.73  -46,398,621.35  -34,659,704.62

所得税费用 32,524,378.60  -12,230,458.76  20,293,919.84

少数股东损益 18,191,092.59  -111,773,553.21  -93,582,460.62

净利润 101,506,117.44  -247,435,431.19  -145,929,313.75

2.在审计报告附注五（三）前期会计差错更正事项对母公司报表影响如下：

攀枝花市国有投资（集团）有限责任公司公司债券年度报告（2024 年）

24

资产负债表
调整前 2023 年 12 月 31

日金额

会计差错更正

影响金额

调整后 2023 年 12 月 31

日金额

应交税费 32.98  2,817,704.16  2,817,737.14

其他应付款合计 6,785,307,087.21  6,565,105.00  6,791,872,192.21

递延所得税负债 40,647,803.75  -4,418,186.05  36,229,617.70

其他综合收益 89,261,857.43  16,487,577.20  105,749,434.63

未分配利润 391,089,739.61  -21,452,200.31  369,637,539.30

所得税费用 2,902,089.55  12,069,391.15  14,971,480.70

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产、净资产任一指标占发行人合并报表相应数据 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产、净资产任一指标占上个报告期发行人合并报表相应数据 10%以

上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

单位：亿元   币种：人民币

资产项目

主

要

构

成

本期末

余额

较上期

末的变

动比例

（%）

变动比例超过 30%的，说明原因

货币资金

银

行

存

款

16.68 10.63 -

交易性金融资产

债

务

工

具

投

资

0.01 -98.49 主要系权益工具投资减少所致

应收票据

银

行

承

兑

汇

票

0.37 106.92 主要系银行承兑汇票增加所致

应收账款 - 4.12 -23.02 -

预付款项  - 6.97 42.42 主要系对攀枝花市利钒达商贸有限公司预付款项增加所致

攀枝花市国有投资（集团）有限责任公司公司债券年度报告（2024 年）

25

资产项目

主

要